MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA– PPGLC

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro, para os devidos fins,que eu,
                                                                                             ,  Nacionalidade
                                                                                             ,  portador  do  documento  de
identidade nº
                                                          ,do CPFn º                                                ,  aluno(a)
regularmente  matriculado(a)  no  Curso  de  Pós-Graduação  Em  Literatura  Comparada  –
PPGLC, nível mestrado, da Universidade Federal da Integração  Latino-Americana, tenho
ciência das obrigações inerentes à qualidade de bolsista do Programa de Bolsas  de  M e s t r
a d o  CAPES/FA,e comprometo-me a respeitar e seguir as seguintes cláusulas:

I – dedicação integral às atividades do Programa de Pós-graduação;

II – comprovar  desempenho acadêmico satisfatório,  consoante às  normas definidas
pela entidade promotora doc urso;

III – não possuir vínculo empregatício de qualquer natureza ou outro tipo de atividade
remunerada na instituição ou fora dela, em território brasileiro ou for a dele;

IV – não possuir  qualquer  relação  de  trabalho  com a  promotora  do  programa
de Pós-graduação.

V - acumular a percepção da  bolsa  com qualquer modalidade de  auxílio  ou bolsa de
outro programa, de outra agência de fomento pública, nacional ou internacional, ou empresa
pública ou privada, exceto nos casos admitidos pela agencia financiadora da bolsa;

VI – realizar estágio docente de acordo com o regulamento específico de cada programa;

VII -  manter  residência  no  Município  de  Foz  do  Iguaçu,  PR  ,d u r a n t e  o
p e r í o d o  d e  v i g ê n c i a  d a  b o l s a .

A inobservância  dos  requisitos  citados  acima,  e/ou  se  praticada  qualquer  fraude  pelo(a)
bolsista, implicará(ão)no cancelamento da bolsa, com a  sua restituição  integral e imediata
dos recursos, de acordo com os índices previstos em lei competente, sem prejuízo de outras
consequências legais cabíveis.

Assinaturado(a)bolsista:

Local e data:

	ANEXO II